
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 

 
项目名称：   鱼片加工项目     

建设单位（盖章）：威海好龙食品有限公司    

编制日期：          二 O 二五年十一月         

 

中华人民共和国生态环境部制 



- 1 - 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 鱼片加工项目 

项目代码 2511-371002-07-02-963209 

建设单位联系

人 
联系方式 

建设地点 威海市环翠区羊亭镇曲和路 9 号 

地理坐标 （ 122 度 4 分 12.062 秒， 37 度 25 分 32.849 秒） 
[...]
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6、环境影响分析 

项目所在区域环境质量现状满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及修改单中

的二级标准，项目采取了可行的污染防治技术，污染物排放强度较低，因此在项目建设后

严格落实废气处理措施的基础上，项目废气对大气环境保护目标影响较小，基本不会对项

目所在区域环境空气产生影响。 

（二）废水 

项目废水主要是生活污水、鱼片解冻废水、鱼片清洗废水、鱼片分级废水、设备冲洗

废水、煮制废水、锅炉定期排水、制备纯水产生的浓水等。 

项目生活污水产生量约为 1440 t/a，天然气锅炉定期排水量约为 108 t/a，制备纯水产

生的浓水量约为 2822 t/a，根据威海市多年污水监测经验，这部分废水 COD、NH3-N 的排

放浓度不会超过 500 mg/l、45 mg/l。 

鱼片解冻废水、鱼片清洗废水、鱼片分级废水、设备冲洗废水等产生量约为

3550t/a，废水水质参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》-《136水产品加工

行业系数手册》“1361 水产品冷冻加工业系数表，使用冻鱼生产冻鱼片废水产污系

数”，COD 产生浓度约为 1230.8mg/L，NH3-N 为 21.5 mg/L，总氮为 96.1 mg/L，总磷为

25.8 mg/L。 

煮制废水产生量约为 420 t/a，废水水质参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册》-《1452 水产品罐头食品制造业产污系数手册》“1452水产品罐头制造行业，使用

鱼片通过水产品罐头废水产污系数”，COD 产生浓度约为 4699.8mg/L，NH3-N 为

147.5mg/L，总氮为 180.2 mg/L，总磷为 38 mg/L，动植物油为 30.2 mg/L。 

生产废水 格栅 调节
水解
酸化

沉淀

经市政管网排至威海
水务投资有限责任公司

初村污水厂集中处理

污泥

生物接
触氧化

滤渣

浓缩

隔油

废油

威海市垃圾处理场进

行填埋

废水

污泥

气浮

上清液

污泥

 

图 4-1 厂内污水站处理工艺流程 

项目废水进入厂区污水处理站进行处理，该污水站设计工艺为“格栅+隔油+气浮+水

解酸化+生物接触氧化+沉淀”，主要通过格栅去除污水中的大块悬浮物，使用隔油池去

除废水中的动植物油，进入调节池内进行水质均质和调节，气浮池进一步除去悬浮物，然



- 24 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

后在厌氧微生物作用下，将废水中各种大分子有机物分解成小分子有机物，在好氧菌和兼

性厌氧菌作用下，对有机物进行进一步降解，悬浮物在沉淀池内沉淀形成污泥，处理后的

废水达标排入城镇污水管网，污泥进入污泥浓缩池浓缩后由环卫部门运送至威海市垃圾处

理场进行填埋，沉淀池上清液回用于生物接触氧化池。由表 4-5 可知项目废水可满足污水

站设计进水水质要求，该污水站设计工艺可以接纳并处理本项目废水。该污水站设计接纳

水量为 80 t/d，本项目需经厂内污水站处理的废水量为 13.23 t/d，从水质及水量两方面分

析，该污水站均可接纳并处理本项目废水。 

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》-《136 水产品加工行业系数手

册》“1361 水产品冷冻加工业系数表”，采取“生物接触氧化法”，COD 平均去除效率

为 85%，NH3-N 为 75%，总氮为 70%；参照《水处理工程师手册》，使用隔油池去除动

植物油效率可超过 70%，本次环评按照 70%计；参照同类企业数据，“水解酸化+生物接

触氧化”除磷效率约为 80%。项目废水产生及排放情况见下表。 

表 4-5 项目废水产生情况 

序号 名称 
废水量

t/a 
产生浓度 mg/L 

CODCr NH3-N 总氮 总磷 动植物油 

1 生活污水 1440 ≤500 ≤45 / / / 

2 锅炉定期排水 108 ≤500 ≤45 / / / 

3 制备纯水产生的浓水 2822 ≤500 ≤45 / / / 

4 鱼片解冻废水 1480 

≤1230.8 ≤21.5 ≤96.1 ≤25.8 / 
5 鱼片清洗废水 1260 

6 鱼片分级废水 270 

7 设备冲洗废水 540 

8 煮制废水 420 ≤4699.8 ≤147.5 ≤180.2 ≤38 ≤30.2 

序号 4-8 进入污水站的废水  3970 ≤1597.8 ≤34.8 ≤105 ≤27.1 ≤3.2 

污水站设计进水水质 / ≤2000 ≤150 ≤150 ≤30 ≤100 

污水站处理效率 / 85% 75% 70% 80% 70% 

污水站出水  3970 ≤239.7 ≤8.7 ≤31.5 ≤5.4 ≤0.96 

厂区综合废水 8340 ≤500 ≤45 ≤70 ≤8 ≤100 

《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T 31962-2015)表 1B 等级标准 
/ 500 45 70 8 100 

《污水综合排放标准》（GB 8978-

1996）表 4 三级标准 
/ 500 / / / 100 

由上表可知，COD、NH3-N、总磷、总氮、动植物油等污染物浓度均可满足《污水综

合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 

31962-2015)表 1B 等级标准，COD 排放浓度≤500 mg/L，NH3-N 排放浓度≤45 mg/L，项



- 25 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

目废水量为 8340t/a，COD 排放量按 4.17 t/a，NH3-N 按 0.38 t/a，通过污水管网排入威海水

务投资有限责任公司初村污水处理厂进行集中处理后排海，污水处理厂出水水质执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准（COD 为 50 mg/L、NH3-

N 夏天（7 个月）按 5 mg/L、冬天（5 个月）按 8 mg/L 计），项目废水中污染物排海量

COD 为 0.42t/a、NH3-N 为 0.05 t/a，均纳入威海水务投资有限责任公司初村污水处理厂总

量指标管理。 

威海水务投资有限责任公司初村污水处理厂位于威海市高区初村镇北部防护林内，服

务范围是整个初村片区、环翠区羊亭镇等。采用“厌氧—Carrousel 氧化沟+絮凝沉淀+活性

砂滤池”，污水处理厂设计出水为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A 标准，最终排入初村北部黄海海域。根据威海水务投资有限责任公司初村污水

处理厂排污许可证（证书编号 91371000080896598M001X），COD、氨氮许可年排放量分

别为 730t/a、91.125t/a。根据威海水务投资有限责任公司初村污水处理厂 2024 年排污许可

执行报告（年报），COD、氨氮排放量合计为 381.57t、38.98t，尚有余量。该污水厂完全

有能力接纳并处理本项目产生的污水。 

经过污水处理厂集中处理后，污染物排海量很小，对海水环境影响很小；对地下水的

影响方式主要为排污管道沿途下渗，项目在确保排水系统与污水主管网对接的前提下，并

有效防止“跑、冒、滴、漏”现象的发生，项目废水对地下水环境影响很小。 

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息如下表： 

表4-6 废水类别、污染治理设施信息表 

序
号 

废水类别 
污染物
种类 

排放去
向 

排放规律 

污染治理设施 
排放
口编
号 

排放口
设置是
否符合
要求 

排放口类型 污染治
理设施
编号 

污染治
理设施
名称 

污染治
理设施
工艺 

1 

生活污
水、锅炉
定期排

水、制备
纯水产生
的浓水 

CODCr 

NH3-N 

由市政

污水管

网进入

威海水

务投资

有限责

任公司

初村污

水处理

厂 

非连续排
放，流量
不稳定，
但有周期
性规律 

TW 
001 

化粪池 化粪池 

DW0
01 

■是 
□否 

■企业总排 
□雨水排放 

□清净下水排放 
□温排水排放 

□车间或车间处
理设施排放口 

鱼片解
冻、清

洗、分级
废水，设
备冲洗废
水，煮制

废水 

CODCr 

NH3-N 
总磷 
总氮 

动植物
油 

TW 
002 

厂内污
水站 

格栅+隔
油+气浮
+水解酸
化+生物
接触氧
化+沉淀 



- 26 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目废水间接排放口基本情况如下表： 

表4-7 废水间接排放口基本情况 

序
号 

排放
口编
号 

排放口地理坐标 废水排
放量
（万
t/a） 

排放
去向 

排放规律 
间歇
排放
时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物
种类 

国家或地方污
染物排放浓度
限值（mg/L） 

1 
DW
001 

122.069 37.426 0.834 
市政
污水
管网 

非连续排
放，流量不
稳定，但有
周期性规律 

/ 

威海水务投
资有限责任
公司初村污
水处理厂 

CODCr 500 

氨氮 45 

项目废水污染物排放执行标准表如下表： 

表4-9 废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 
DW001 

CODCr 
《污水综合排放标准》（GB 8978-

1996）表4三级标准、《污水排入城
镇下水道水质标准》（GB/T31962-

2015）表1 B等级标准 

500 

2 氨氮 45 

项目废水污染物排放信息如下表： 

表4-10 废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a） 

1 
DW001 

CODCr 500 0.014 4.17 

2 氨氮 45 0.0013 0.38 

建设单位废水污染源可参照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）及

《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020）开展自行监测，运营期废水

监测计划详见下表。 

表 4-11 项目废水监测计划 

监测内容 监测点位 监测项目 监测频次 

废水 
厂区废水总排口 

pH、BOD5、悬浮物、COD、NH3-N、总

磷、总氮、动植物油 
1 次/半年 

污水站排水口 流量 流量计 

（三）噪声 

项目噪声源主要为搅拌锅、夹层锅、打包机、天然气蒸汽锅炉配套风机、反渗透纯水

机配套水泵、制冷系统、污水站设备等，噪声值约 65～85dB(A)。本项目采取的噪声防治

措施，分别从声源、传播过程等环节进行噪声防治，通过使用低噪声设备、墙体隔声，并

设置基础减振等方式，经过距离衰减等措施进行降噪处理，可降噪约 25 dB(A)。根据同类

项目的防治效果证明上述措施是可行的，也是可靠的。项目主要噪声源强及主要防治措施

见下表： 

 



- 27 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 4-12 项目噪声源强及采取的主要防治措施（单位：dB(A)） 

编号 噪声源 噪声强度 降噪措施 排放强度 持续时间 

1 搅拌锅 70 

置于室内，选用低噪声设

备，加装减震垫，墙体及

门窗隔声 

45 8 h-16 h 

2 夹层锅 70 45 8 h-16 h 

3 打包机 65 40 8 h-16 h 

4 天然气蒸汽锅炉配套风机 85 60 8 h-12 h 

5 反渗透纯水机配套水泵 80 55 8 h-16 h 

6 制冷系统 80 55 8 h-16 h 

7 污水站设备 80 55 8 h-16 h 

表 4-13 主要噪声源对各厂界距离(单位：m) 
主要噪声源 厂址北界 厂址南界 厂址东界 厂址西界 

搅拌锅 25 41 80 28 

夹层锅 20 46 68 40 

打包机 40 26 78 30 

天然气蒸汽锅炉配套风机 19 47 99 9 

反渗透纯水机配套水泵 20 46 90 18 

制冷系统 9 57 71 37 

污水站设备 10 56 105 3 

2、噪声污染预测： 

本次噪声预测评价采用《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）中点声源

发散衰减基本公式对项目噪声进行预测，计算公式如下： 

Lp(r)=Lw+Dc-（Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc） 

式中，Lp(r)―预测点处声压级，dB； 

Lw ―由点声源产生的声功率级（A计权或倍频带），dB； 

DC―指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级Lw的全向点声